
 

 

Avviso pubblico per la selezione di esperti esterni per l’affidamento di incarico per svolgimento di attività 
di Educazione Ambientale sulla siepe didattica presso la scuola Primaria di Lanzago 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Visto l'art. 43 comma 3 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi del quale le istituzioni 

scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

- Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n. 275;  

- Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

- Visto il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 

adottato dal Consiglio d’Istituto in data del 23 febbraio 2012; 

- Visto il PTOF aa.ss.2022/25; 

- Considerato che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica competenza e la 

disponibilità presso il personale in servizio con avviso interno prot.990 del 07/02/2023; 

 

DISPONE 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso per la selezione di un esperto esterno 

lo per svolgimento di attività di Educazione Ambientale sulla siepe didattica presso la scuola Primaria di 

Lanzago. 

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 

L'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

a. Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

b. Godere dei diritti civili e politici; 

c. Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale o misure che comportino l’interdizione dai pubblici uffici e/o l’incapacità di 

contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

d. Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 

Requisiti specifici: 

a. Laurea in Scienze Biologiche o comunque pertinente con l’incarico; 

b. Abilitazione come Guida Naturalistico-ambientale, con conoscenze ed esperienze di tipo naturalistico-

ambientale, botanico e geomorfologico relative al territorio di riferimento; 

c. Frequenza di corsi di specializzazione o di aggiornamento attinenti alla materia oggetto dell'incarico; 

d. Esperienze didattiche con alunni della fascia d’età di riferimento. 

TVIC83400V - A030A83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001094 - 10/02/2023 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da Maria Pia Davanzo



 

 

 

Art. 2 - Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione (All.1) alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo di Silea dovrà pervenire alla email certificata dell’Istituto tvic83400v@pec.istruzione.it  entro 

le ore 10.00 del 20 febbraio 2023. 

Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 

− Cognome e nome; 

− Data e luogo di nascita; 

− Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea; 

− Godere dei diritti civili e politici; 

− Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale o misure che comportino l’interdizione dai pubblici uffici e/o l’incapacità di 

contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

− Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

− Indicare l'indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla 

presente selezione. 

Alla domanda (All.1) i Candidati devono allegare il proprio Curriculum Vitae (privo di dati particolari/o 

personali) in cui sono elencati i titoli di studio e gli altri titoli valutabili così come specificati all'art. 1, la 

Tabella di Autovalutazione (All.2) e il Piano di lavoro. 

 

Art. 3 - Attività oggetto dell'incarico 

L’attività prevede le seguenti attività, con la supervisione dei docenti responsabili del progetto.  

Il progetto prevede una serie di interventi a scuola (due incontri di 2 ore ciascuno per le classi dalla 1^ alla 

4^) con lezioni frontali e/o attività di laboratorio e un’uscita didattica con le classi 4^.  

Obiettivo generale: conoscenza e studio della siepe didattica intesa come laboratorio all’aria aperta.  

Obiettivi specifici: 

− Educare al rispetto e al prendersi cura dell’ambiente scolastico; 

− Comprendere attraverso osservazioni ed esperienze dirette le dinamiche che regolano i fragili 

equilibri naturali;  

− Analizzare in modo multisensoriale la variabilità della siepe didattica del giardino della scuola nelle 

diverse stagioni; 

− Conoscere le varie specie arboree e arbustive e la struttura delle piante;  

− Conoscere le funzioni ecologiche della siepe, le relazioni d’habitat delle specie animali più diffuse; 

− Promuovere la cura del bene comune: obiettivo 15 dell’Agenda 2030 “La vita sulla terra” 

Intraprendere azioni efficaci per ridurre il degrado degli ambienti naturali e arrestare la distruzione 

della biodiversità.  

L’esperto dovrà presentare un dettagliato Piano di lavoro da cui risultino i contenuti, i costi, le modalità 
che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo.  
  

TVIC83400V - A030A83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001094 - 10/02/2023 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da Maria Pia Davanzo

mailto:tvic83400v@pec.istruzione.it


 

 

 
Art. 4 - Valutazione delle candidature 

Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola www.icsilea.edu.it nell’apposita sez. 

Albo online – Albo Pretorio.  

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla Commissione nominata dal Dirigente Scolastico.  

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una 

sola domanda ritenuta valida. 

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel Curriculum Vitae in 

formato europeo e nel modello di Autovalutazione (All. 2).  

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla 

data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita 

e diretta.  

Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola www.icsilea.edu.it nell’apposita sez. 

Albo online – Albo Pretorio.  

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dell’attività.   

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione, si procederà alla 

surroga.   

Gli aspiranti dipendenti da altra Amministrazione dovranno essere dalla stessa autorizzati e la stipula del 

contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione.  

In caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio: - candidato più anziano. 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Pia Davanzo.  

 

Art. 5 - Contratto da stipulare e relativo compenso 

Con il Candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 2 e 3, il 

Dirigente Scolastico stipulerà un contratto di prestazione d'opera ai sensi degli artt.2229 e seguenti del 

codice Civile. 

La prestazione (n.24 ore per l’attività nelle classi e n.8 ore per l’uscita didattica) dovrà essere svolta 

personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 

Il compenso, per un massimo di € 1.110,00 comprensivo di oneri di legge e iva (se dovuta), verrà 

corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa presentazione della notula di prestazione 

occasionale (o di fattura se soggetti IVA). A tal fine il candidato, all'atto della sottoscrizione del contratto, 

dovrà dichiarare di avere o meno superato i 5.000,00 euro nell'anno a titolo di prestazione d'opera 

occasionale. 

 
Art. 6 - Disposizioni finali 

Il Candidato selezionato si impegna a rispettare le norme e procedure anti Covid-19 e a privilegiare, per 

quanto possibile, l’attività svolta all’aperto. Non sarà quindi possibile effettuare nessuna attività per gruppi 

misti tra le classi. 

Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge 31 ottobre 1996 n. 675 e in seguito specificato dall’art. 13 del 

Regolamento Europeo 679/2016 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno 

raccolti presso l’Istituto Comprensivo di Silea per le finalità di gestione della selezione e potranno essere  

TVIC83400V - A030A83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001094 - 10/02/2023 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da Maria Pia Davanzo



 

 

 

 

trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà 

autorizzare l’Istituto Comprensivo di Silea al trattamento dei dati personali. Il conferimento dei dati è 

obbligatorio e l’eventuale rifiuto può comportare la mancata prosecuzione della fase precontrattuale o la 

mancata/parziale esecuzione del contratto.  

Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo di Silea, via Tezze, 3 - 31057 Silea, tel. 0422360817 

rappresentato dal Dirigente Scolastico. Il dato del contatto del Responsabile della protezione dei dati è: 

rpd@legalmail.it. 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle leggi e ai regolamenti 

vigenti.  

Il presente bando viene pubblicato sul sito web della Scuola www.icsilea.edu.it nell’apposita sez. Albo 

online – Albo Pretorio.   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Maria Pia Davanzo 

TVIC83400V - A030A83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001094 - 10/02/2023 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da Maria Pia Davanzo


		2023-02-10T11:18:58+0100
	Maria Pia Davanzo




